
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021113000065

65

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, e o processo SEI nº
01404.000158/2021-32, resolve:

Nº 391 Dispensar a servidora Rita de Cássia Almeida de Santos, matrícula SIAPE nº
0225132, da Função Gratificada, código FG-01, do Centro Nacional de Folclore e Cultura
Popular, do Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto.

Nº 392 Designar a servidora Lucilene Malaquia da Silva, matrícula SIAPE nº 3126348, para
Função Gratificada, código FG-01, do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular, do
Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto, ficando dispensada da Função
Gratificada que atualmente ocupa.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 242, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO E PROMOÇÃO DA CULTURA
AFRO BRASILEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no exercício das competências que
lhe foram atribuídas, nos termos do processo nº 00790.000143/2021-03, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22 de setembro de 2021, o ex-servidor Rodrigo
Hosken de Sá Carvalho, matrícula SIAPE 3235296, das atribuições de ordenador de
despesas, no âmbito da Unidade Gestora/Gestão - 344041/34208 - Fundação Cultural
Palmares, por ter sido exonerado nos termos da Portaria de Pessoal MTUR nº 539 (SEI
0160781), de 23 de setembro 2021, publicada na seção 2, do DOU de 24 de setembro de
2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS HENRIQUE PETRUCELLI

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
CENTRO DA MÚSICA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 375, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria
nº 356, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº
5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- a cláusula 9.1 do edital do Prêmio Funarte Festivais de Música 2021, resolve:
Art. 1º Dar publicidade ao nome dos integrantes da Comissão de Seleção:

Anderson Cleiton Risuenho de Freitas, Augusto José Botelho Schmidt, Carlos Gonçalves
Machado Neto, Flávia Martins Furtado, Julianna Cezar de Sá, Sara Loiola Viana e a
servidora Eulícia Esteves da Silva Vieira, que a presidiu.

Art. 2º Esta Funarte Portaria de Pessoal entra em vigor em 30 de novembro de 2021.

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.679, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.109941/2021-51, resolve:

Reconduzir o servidor NICK ANDREW PEREIRA UGALDE, matrícula SIAPE nº
1643193, ao cargo efetivo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, nos termos do artigo 29, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 10 de novembro de 2021.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.694, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, c/c com os arts. 30 e 31 da Lei nº 10.180, de 06 de fevereiro de 2001,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.109686/2021-46, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA, matrícula
SIAPE nº 93730, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico Especializado,
código FCPE 104.3, no Departamento de Administração, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.4006.0004167/2020-81, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a alínea "d" do inciso IV do art. 1º da Portaria
CNMP-PRESI nº 97, de 19 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, de 25 de junho de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 727, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16
e 19 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014; e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Art. 1º Fica definida a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo.
Parágrafo único. Para fins de transição, as alterações de titularidade previstas no caput somente terão repercussão no processamento da distribuição processual a partir do dia

3 de janeiro de 2022.
Art. 2º Ficam revogadas:
I - a Portaria PGR/MPF nº 838, de 28 de setembro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 30 de setembro de 2020; e
II - a partir de 3 de janeiro de 2022, as Portarias PGR/MPF nos 321, de 15 de junho de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 52, de 17 de junho de 2021; 375, de 15 de

julho de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 19 de julho de 2021; e 591, de 23 de setembro de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 27 de setembro de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR ELEITORAL TSE PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF WAGNER NATAL BATISTA

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

Portaria 2694 - PUBLICAÇÃO D.O.U. (2194571)         SEI 00190.109686/2021-46 / pg. 1


